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Operativt program för fiskerinäringen på Åland 2007-2013 

Fiskerinäringen på Åland 
 
Tack vare sitt geografiska läge i Östersjön, omflutet av vatten och med en omfattande skärgård samt i 
omedelbar närhet till stora marknadsområden i såväl Sverige som Finland erbjuder Åland utmärkta 
naturliga förutsättningar för fiskerinäringen. Åland har även långa traditioner inom fisket.  
 
Vattenmiljön runt Åland är fortfarande i relativt gott tillstånd trots en berättigad oro med tanke på den 
fortsatt pågående övergödningen samt hot från miljögifter och främmande ämnen. På grund av Ålands 
litenhet och näringsstruktur är de lokala och från Åland härstammande utsläppen och miljöpåverkan 
förhållandevis liten och miljöns tillstånd är i hög grad beroende av externa påverkningskällor i form av 
atmosfäriskt nedfall samt vattenströmmar från andra delar av Östersjön. Beaktande att Åland har en 
hög levnadsstandard och en omfattande fiskodlingsverksamhet blir dock belastningen per capita hög 
jämfört med andra Östersjöländer.  
 
De lokala kustnära fiskbestånden bedöms likaså i huvudsak vara i gott tillstånd och i viss mån även 
underutnyttjade. 
 
Den kommersiella professionella fiskerinäringen på Åland består av fyra olika delområden eller 
sektorer; yrkes- och binäringsfiske, vattenbruk, beredning och handel samt fisketurism. Näringen har 
totalt sett relativt ringa samhällsekonomisk betydelse. Dess andel av Ålands BNP uppgår till ca 1,3 %, 
inklusive de indirekta effekterna, och näringen sysselsätter direkt 4-500 personer (ca 0,8 %) och 
uppskattningsvis lika många indirekt. Årsomsättningen inom näringen uppgår till ca 40 miljoner euro 
per år, varav yrkesfisket står för mindre än 5 %, vattenbruket för ca 55 % och förädlingsindustrin för 
ca 40 %. Pålitlig detaljerad statistik saknas för vissa delar av den åländska fiskerinäringen, eftersom 
branschen i offentlig statistik ofta ingår i jordbruk och andra glesbygdsnäringar. Detta gäller speciellt 
handel och förädling samt fisketurismen. Beträffande de statistiska uppgifterna är gränsdragningen 
tidvis även oklar mellan partihandel, förädlingsverksamhet och vattenbruksföretag.  
 
Näringens regionala och lokala betydelse är stor i glesbygds- och skärgårdsregionerna, där det ofta är 
svårt att hitta alternativa eller ersättande utkomstmöjligheter. Speciellt vattenbruket är av mycket stor 
betydelse för glesbygden och skärgårdskommunernas sysselsättning och ekonomi. 
 
Lönsamheten inom näringen, angivet som driftsbidrags- och rörelseresultatprocent, har i regel varit 
nöjaktig eller till och med god, det sistnämnda i regel för handel och beredning samt tidvis för 
vattenbruket. Vinstmarginalerna är dock relativt små, varför näringen är sårbar för större ändringar och 
omstrukturering samt oväntade förändringar av verksamhetsförhållandena och marknadsbilden. 
Omsättningen av kapital är långsam inom vattenbruket och näringen anses vara en riskbransch bland 
annat på grund av ofta svåra naturliga förhållanden under höst och vinter. Näringens struktur är trots 
en viss centralisering fortfarande splittrad och verksamheten småskalig även om det finns en tendens 
mot centralisering. Företagen är i regel mikro- eller små, vanligen med mycket få anställda förutom 
ägaren. Endast ett vattenbruksföretag och ett inom handel och förädling har flera än 50 anställda.   
 
Den åländska fiskerinäringens samhällsekonomiska betydelse har under de senaste 10-15 åren minskat 
kraftigt, speciellt för yrkesfiskets del. Vattenbruket är fortfarande en mycket ung bransch, som startade 
år 1978 men utgör ändå ryggraden i den åländska fiskerinäringen. Utvecklingen har för vattenbrukets 
del varit relativt stabil och oförändrad under de senaste tio åren. En expansion av näringen har inte 
kunnat ske huvudsakligen på grund av miljömässiga restriktioner baserade på resultaten av de 
miljökontrollundersökningar som med stöd av företagens miljötillstånd utförs kontinuerligt och vilka 
utvärderas av tillståndsmyndigheterna vid förnyandet av dessa tillstånd.  
 
Beträffande den registrerade fiskeflottan på Åland samt nyttjandet av de med övriga delar av Finland 
och andra Östersjöländer gemensamma fiskresurserna, vilka regleras av bestämmelser på EU-nivå 
(torsk, lax, strömming och vassbuk) har Åland nära samarbete med riksmyndigheterna. Ett internt 
avtal har uppgjorts rörande fördelningen av fiskeflottans kapacitet (BT, kW) och nyttjandet av 
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Finlands fiskekvoter samt övriga aspekter med koppling till förverkligandet av den gemensamma 
fiskeripolitiken inom EU. 
 
För tillfället innefattar den åländska fiskeflottan endast två fiskefartyg som i huvudsak bedriver riktat 
fiske av torsk i södra Östersjön med nät respektive trål. Torskfisket kombineras tidvis med fiske av lax 
(drivnät) för den ena av dessa fiskebåtar och med trålfiske av strömming och vassbuk för den andra. 
Fiskeflottan innefattar därtill 13 fiskebåtar med speciallicens för fiske med drivgarn (laxfiske) under år 
2007. Resten av fiskeflottan bedriver småskaligt kustfiske av sötvattensarter för vilka fisket inte är 
reglerat eller styrt inom ramen för gällande gemenskapslagstiftning. Beaktande det nuvarande 
tillståndet och nyttjandet av fiskresurserna, baserat på vetenskapliga bedömningar, nuvarande och 
förväntade framtida fiskebestämmelser på nationell respektive EU-nivå är fiskeflottan på Åland i 
balans med fiskemöjligheterna och fisket bedöms som långsiktigt hållbart. 
 
Fisketurism som kommersiell verksamhet är en ung näringssektor och kan anses ha uppvisat en positiv 
utvecklingstrend. Inom turismnäringen har man inom Åland under flera år satsat aktivt på att befrämja 
och utveckla sportfiske och fisketurism som ett sätt att förlänga den i övrigt korta turistsäsongen. Det 
bedöms finnas betydande utvecklings- och expansionspotential inom denna sektor. Åtgärder har även 
vidtagits för att befrämja fisketurism som en bisyssla för yrkesfiskare. Närmare uppgifter om denna 
del av fiskerinäringen och dess samhällsekonomiska betydelse saknas. Denna sektor bedöms dock inte 
inkluderas i den kommersiella fiskerinäringen eller CFP.  
Fisketurismen såväl som den icke kommersiella delen av fritidsfisket påverkar dock även resurserna 
och fiskbestånden i märkbar utsträckning varför det finns ett behov på lång sikt att åtminstone på 
nationell nivå integrera dessa sektorer i fiskeriförvaltningen som helhet.  
 

Drivkrafter och utvecklingstrender 
 
Fiskerinäringens socioekonomiska betydelse på Åland har traditionellt sett varit relativt stor, främst 
som en följd av de goda naturliga förutsättningarna och avsaknaden av andra alternativa 
utkomstmöjligheter i glesbygd och skärgård. Näringens betydelse har stadigt minskat och är idag av 
minimal betydelse för det åländska samhället totalt sett, även om dess relativa betydelse fortfarande är 
större än för t.ex. hela Finland och andra medlemsstater inom gemenskapen och Åland har en relativt 
sett mycket stor och lokalt ekonomiskt viktig vattenbrukssektor.   
 
I takt med den allmänna samhällsutvecklingen har kraven på fiskerinäringen och dess produkter ökat. 
Kraven gäller bl.a. kompetens inom flera olika fackområden, stora resurser för investeringar och drift, 
jämna leveranser, produktkvalitet, hygienstandard, miljöanpassning, marknadsanpassning 
Samtidigt har konkurrensen ökat i och med globalisering och öppna världsmarknader. Näringens 
litenhet med begränsad möjlighet till nyrekrytering av entreprenörer och små närmarknader har 
medfört att den är sårbar för stora förändringar, att lönsamheten tidvis är pressad och marginalerna 
små. Sålunda har näringens status sjunkit och lockar inte på samma sätt som andra yrken och näringar 
inom det åländska samhället som har utvecklats snabbt och uppnått en hög levnadsstandard där andra 
delar av näringslivet kan erbjuda större utvecklingspotential och bättre lönsamhet. 
 
Det traditionella yrkesfisket har i hög grad ersatts av vattenbruk, som sedan den första anläggningen 
etablerades år 1978 har utvecklats till dess nuvarande nivå och till stommen inom hela fiskerinäringen. 
Som en följd av ökade krav på miljöhänsyn och en alarmerade negativ utveckling av Östersjöns 
tillstånd har näringens expansionsmöjligheter dock begränsats. Med nuvarande odlingsteknik bedöms 
näringen inte kunna växa. Nya innovationer behövs, vilka kan utprovas och vidare utvecklas i form av 
pilotprojekt. Detta är en både tids- och resurskrävande utmaning för samtliga berörda parter, såväl 
näring som myndigheter. 
  
Den åländska närmarknaden är relativt begränsad, vilket innebär att en stor del av fiskeriprodukterna 
måste exporteras till andra områden vilket i sin tur medför krav på välfungerande infrastruktur och 
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logistik samt extra kostnader. Även i övrigt kan Åland anses ha en relativt hög allmän kostnadsnivå. 
Ålands litenhet och geografiska karaktär medför även, att fiskerinäringen blir splittrad och småskalig 
och till vissa delar har karaktären av bisyssla. 
 
Fiskerinäringen som helhet påverkas av olika övergripande faktorer och aspekter vilka näringen och 
enskilda företag har begränsad eller ingen möjlighet att påverka. De utgör därmed befintliga eller 
potentiella problem och hotbilder. Bland dessa kan nämnas utsläppen av närsalter (övergödning) och 
främmande ämnen (miljögifter) i Östersjön, överexploatering  av gemensamma fiskresurser, 
exploatering och påverkan på vattenmiljön av andra nyttjande former och därav föranledda 
intressekonflikter, begränsade resurser för fiske- och fiskevattenvård, påverkan från fredade marina 
däggdjur och fåglar. Även den globala klimatutvecklingen utgör på sikt ett hot för näringen. 
 
Allmänt taget och som helhet står hela den åländska fiskerinäringen inför betydande utmaningar och 
omstrukturering för att förhindra en fortsatt negativ utveckling i avseende på fångst-
/produktionsvolym och värde, sysselsättning och samhällsbetydelse. Under programperioden bedöms 
det finnas relativt små möjligheter för näringen att expandera i någon större grad i avseende på volym, 
men det finns goda förutsättningar att bibehålla dess nuvarande samhällsekonomiska betydelse genom 
förbättrad lönsamhet och konkurrensförmåga via rationalisering, ökad kostnadseffektivitet, ökad 
samarbete och specialisering. Detta kräver kontinuerlig kompetensutveckling, förtagstänkande och 
innovationer.  

Styrkor 
Fisk är allmänt taget såväl på närmarknaderna som globalt ett uppskattat och hälsosamt livsmedel där 
efterfrågan hela tiden växer regionalt, nationellt och internationellt. Efterfrågan är i regel större än 
utbudet för de fångstarter som är viktiga på Åland. Åland har goda naturliga förutsättningar för fiske 
och vattenbruk eftersom merparten av Åland består av vatten och klimatet är mildare än i övriga delar 
av landet. De naturliga fiskbestånden inom Åland är i relativt gott tillstånd och delvis även 
underutnyttjade. Åland ligger nära stora marknadsområden i såväl Finland som Sverige. Åland har en 
välorganiserad och utbyggd infrastruktur. Vattenbrukssektorn inom landskapet är mycket betydelsefull 
och relativt omfattande med en produktionsandel på ca 40 % av hela Finlands, vilket är i stort sett lika 
mycket som hela produktionen av odlad matfisk i Sverige. Åland har även ett internationellt sett 
mycket gott rykte som resemål för sportfiske, vilket medför en betydande utvecklingspotential för 
kommersiell fisketurism. 
 
På basen av pågående uppföljning och vetenskapliga utvärderingar är de viktigaste regionala 
fiskbestånden inom åländskt territorialvatten vilka är föremål för yrkesmässigt fiske i gott tillstånd och 
bedöms även i viss mån vara underutnyttjade. Beaktande att fisket på Åland endast i ringa utsträckning 
är inriktat på för hela Östersjön gemensamma fiskbestånd, där fisket är reglerat på EU-nivå, finns det 
goda möjligheter att framdeles under programperioden upprätthålla ett lönsamt och hållbart fiske av 
nuvarande omfattning och med nuvarande fiskeflotta och -kapacitet. 

Svagheter 
Fiskeriverksamheten inom landskapet är oftast småskalig och geografiskt splittrad samtidigt som man 
är beroende av en global öppen marknad och konkurrens. Kombinerat med en liten egen närmarknad 
och en relativt hög allmän kostnadsnivå är lönsamheten inom branschen tidvis pressad och 
vinstmarginalerna små. Logistik och infrastruktur måste fungera effektivt för att reducera kostnaderna 
för transport av små partier till andra och större marknadsområden. Näringen är därmed sårbar för 
snabba förändringar i verksamhetsförutsättningarna och har även små resurser att själv aktiv bedriva  
utvecklings- och innovationsarbete. Småskaligheten har även medfört att företagen och näringsidkarna 
har relativt smal kompetens och i viss mån bristande företagstänkande. Vattenbruket är beroende av 
miljötillstånd för sin verksamhet, i avseende på vilka miljölagstiftning och -praxis inom näringen 
anses vara otydlig och otillräcklig för långsiktig företagsmässig planering. Verksamhetstillstånden är 
ofta kortvariga och volymmässigt små. Bristande samarbete och dialog förekommer såväl inom 
näringen som gentemot andra berörda parter. I viss mån förekommer även direkta intressekonflikter 
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mellan strävan efter att nyttja vatten- och naturresurserna och strävan att bevara och skydda dem för 
bl.a. rekreationssyfte. Det har bland annat medfört att stora delar av landskapets fiskevatten inte är 
tillgängliga för yrkesmässigt fiske. 
 
Näringen är även beroende av faktorer som man själv inte kan påverka eller förutse, såsom 
utvecklingen av vattenmiljön stillstånd och kraftigt växande skador förorsakade av marina däggdjur 
och fåglar, främst gråsäl. Problemen inom näringen, en negativ utveckling och tidvis svag lönsamhet 
har medfört att det är svårt att erhålla kompetent personal och nyrekrytera företagare. branschen kan 
anses stå inför en generationsväxling. 

Möjligheter 
Näringens karaktär såsom småskalig och splittrad och delvis säsongsbetonad medför ett behov av 
diversifiering, specialisering (nischtänkande) och ökat samarbete såväl inom som mellan sektorerna.  
 
Ökad miljöhänsyn och någon form av miljömärkning av fiskprodukter bör på sikt ses som en 
möjlighet. På detta sätt kan småskaligheten göras till en möjlighet. Andra viktiga möjligheter för att 
utveckla näringen är att skapa mervärde genom ökad förädlingsgrad - kvalitet istället för volym - samt 
förbättra nyttjandet av de lokala fiskbestånden genom ökad tillgång och tillgänglighet till fiskevatten. 
Genom kompetensutveckling kan man även skapa bättre förutsättningar för nytänkande och 
innovationer, företagsmässigt tänkande och långsiktig planering samt bättre marknadsföring.  

Hot 
En möjligast ren och opåverkad vattenmiljö är en grundförutsättning för alla delområden av 
fiskerinäringen och ytterligare försämring av Östersjöns miljötillstånd utgör ett allvarligt hot. Såväl 
fiske som vattenbruk måste uppfylla kraven på hållbar utveckling och hållbart nyttjande av resurserna. 
Om man inte klarar detta utgör fiskerinäringen ett hot mot sig själv genom negativ okontrollerad 
inverkan på fiskbestånden, vattenkvaliteten och ekosystemets funktion.   
 
Övriga hotbilder inom näringen innefattar huvudsakligen riskerna för att nuvarande svagheter inte kan 
åtgärdas utan istället förvärras såsom föråldring av branschen, ökande skador förorsakade av fredade 
djur och fåglar samt fortsatt negativ kostnadsbild och lönsamhet t.ex. som en följd av ökad konkurrens 
från lågkostnadsländer. Andra hotbilder som lyfts fram från näringens sida är även lagstiftning och 
krav från samhällets sida, i avseende på bl.a. hygien- och miljökrav, vilka inte beaktar de regionala 
förhållandena och näringens/verksamhetens småskaliga karaktär och begränsade resurser.  

 

Allmänna och övergripande mål 
 
Det allmänna övergripande målet för det åländska åtgärdsprogrammet för fiskerinäringen är, att 
inom hela Åland skapa verksamhetsförutsättningar för alla delområden av fiskerinäringen 
utgående från konsumenternas och samhällets förväntningar. Genom att förbättra 
förutsättningarna kan verksamheten bedrivas på ett effektivt och lönsamt sätt i enlighet med 
principerna om hållbart utveckling miljömässigt, ekonomiskt och socialt. Näringen kan då även 
på sikt utveckla den egna verksamheten.  
  
De övergripande målen innefattar alla sektorer av den åländska fiskerinäringen. 
Landskapsregeringen har dock valt att speciellt prioritera småskaligt kust- och skärgårdsfiske, 
ökad förädlingsgrad av åländsk fisk, hållbart vattenbruk samt ökad fisketurism som företags-
/näringsverksamhet. De övergripande målen och prioriteringarna innebär, att landskapsregeringen 
i det operativa programmet för Åland inkluderat samtliga åtgärdslinjer som finns upptagna i 
förordningen om Europeiska fiskerifonden. 
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Vägledande för förverkligande av åtgärdsprogrammet är strävan att:  
� öka och förbättra samarbete inom och mellan sektorerna i avseende på andra berörda 

aktörer samt förvaltningen, 
� åstadkomma en kompetenshöjning inom näringen i riktning mot långsiktigt och 

strukturerat företagstänkande samt ökad miljöhänsyn genom fiskevatten- och fiskevård,  
� marknads- och konsumentanpassa verksamheten, 
� befrämja innovationer och nytänkande i avseende på samarbete, nätverk, marknads- och 

produktdifferentiering, metodik och teknik speciellt för ökad miljöhänsyn,  
� befrämja hållbart och mångsidigt nyttjande av naturresurserna i avseende på bl.a. 

fiskbestånden samt vattenmiljön i övrigt, beaktande de systemvillkor för hållbar 
utveckling som utarbetats internationellt utgående från icke förhandlingsbara naturlagar. 

 

Specifika mål  
� att minimera skadorna på fiske och vattenbruk orsakade av gråsäl och i viss mån marina 

fåglar genom att stöda förebygga åtgärderna, selektiva fiskeredskap och skyddsutrustning 
samt befrämja förverkligandet av förvaltningsplaner för dessa rovdjur, 

� minska effekterna av ett småskaligt och geografiskt splittrat fiske med stora 
säsongsvariationer genom ökat samarbete och förbättrad infrastruktur, 

� förbättrad tillgång till fiskevatten för yrkesfiske, fisketurism samt arrendering för 
vattenbruksverksamhet genom bättre bedömningsunderlag samt bättre samarbete, kontakt 
och dialog mellan berörda parter, 

� förbättra branschens lönsamhet och konkurrenskraft och därmed minska sårbarheten för 
oförutsedda händelser och störningar, 

� befrämja nyetablering av företag och företagare, 
� underlätta anpassningen till nya hygien- och miljökrav,  
� minimera verksamhetens miljöpåverkan, 
� minimera effekterna av en hög allmän kostnadsnivå, 
� utöka produktutbudet och förädlingsgraden på åländsk fisk för att skapa mervärde 

 

Allmänna vägledande principer  
 
Under programperioden bör man vid beviljande av offentlig medfinansiering fästa större vikt vid: 
� att åtgärda aktuella problem, 
� företagsmässigt tänkande och långsiktig målinriktad planering, professionell verksamhet, 
� att befrämja kvalitet, konsument- och marknadsbaserad verksamhet samt miljöhänsyn, 
� att befrämja nytänkande och innovationer 
� att befrämja utökat samarbete mellan alla berörda aktörer innefattande företag och 

näringsidkare, branschorganisationer, förvaltning och forskning  

Allmänna kriterier för stödberättigande samt stödnivåer 
� kriterierna och villkoren för offentligt stöd till fiskerinäringen skall så långt som möjligt följa 

samma riktlinjer och vara enhetliga jämfört med motsvarande stöd till andra 
näringslivssektorer inom landskapet.  

� beaktas  även stödnivån för motsvarande åtgärder i övriga delar av landet för att trygga 
jämlika konkurrensförhållanden.  

� enhetliga stödnivåer eftersträvas för samtliga delområden inom fiskerinäringen och inom hela 
landskapet  

� vid behov eller om de tillgängliga stödmedlen är otillräckliga kan dock diversifierade 
stödnivåer tillämpas utgående från landskapsregeringens fiskeripolitiska mål och 
prioriteringar.  

� nyrekryteringen av unga företagare är ett centralt åtgärdsområde 
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� åtgärderna inom programmet inriktas i hög grad på att utveckla företagsverksamheten för att 
bibehålla lönsamheten i de nuvarande företagens och näringsidkarnas verksamhet 

� investeringsstöd beviljas endast till företag och företagare vilka är registrerade som 
näringsidkare samt momsregistrerade, dock med undantag för sammanslutningar och 
organisationer i avseende på allmänna utvecklingsåtgärder och -projekt.  

� för fiskets del förutsätts även att sökande är antecknad i yrkesfiskarregistret, rapporterar fångst 
samt uppgifter om fiskets betydelse för sökandens utkomst. För nyetableringar beviljas 
undantag  

� för vattenbrukssektorns del förutsätter stödberättigande, att företagen är registrerade, innehar 
giltiga verksamhetstillstånd och uppfyller alla myndighetsålägganden rörande anmälningar 
och rapportering. 

Utvecklingsplaner 
� prioritering och befrämjande av långsiktig  företags- och affärsmässig planering 
� genom företagsspecifika utvecklingsplaner kan en tilläggsprocent på högst 10 % beviljas 
� planen skall innefatta en beskrivning av hur verksamheten kommer att utvecklas på kort och 

lång sikt i avseende på lönsamhet, produktionsvolym, produktkvalitet, marknadsföring, nya 
innovationer och olika samarbetsmöjligheter samt en bedömning av den planerade åtgärden 
betydelse för detta. I utvecklingsplanerna bör även verksamhetens eventuella miljöpåverkan 
beaktas liksom möjligheterna att minimera denna. 

Infrastrukturen 
� offentliga satsningar/investeringar på fiskehamnar, landningsplatser samt utrymmen för 

hantering av fångsten samt underhålls- och servicemöjligheter  
� utveckla och befrämja infrastrukturen för att förbättra de allmänna 

verksamhetsförutsättningarna  

Större utvecklingsprojekt 
� små resurserna inom landskapet för forsknings- och utvecklingsarbete inom fiskerisektorn 
� för övergripande större åtgärder och projekt eftersträva utökat samarbete med övriga delar av 

landet  
� större utvecklingsprojekt inom fiskerisektorn förverkligas vid behov med förvaltningsenheter 

inom landskapsregeringen som huvudman och ansvarig för förverkligande  

Miljöaspekter 
� med hjälp av de åtgärder som föreslås i programmet eftersträvas en minimering av 

fiskerinäringens negativa inverkan på miljön, inkluderande en prioritering av sådana åtgärder 
inom samtliga sektorer men speciellt inom vattenbruket vilka inbegriper ny miljövänlig teknik 
och produktionsmetoder.  

� urvalet av stödberättigade projekt och åtgärder innefattar utvärdering av eventuell 
miljöpåverkan, samt bedömning av om och hur eventuella betydande miljöskador kan 
förebyggas, minimeras och/eller repareras.  

� om de tillgängliga stödmedlen är otillräckliga prioriteras åtgärder med positiv miljöinverkan 

Uppföljning  
� tillsätts en gemensam eller flera sektorvisa sakkunniga arbetsgrupper för att befrämja 

utvecklingen av de olika fiskerisektorerna och samarbetet mellan dessa samt övriga aktörer 
� vid behov och i mån av möjlighet erbjuds även andra berörda parter möjlighet att delta och 

bidra med synpunkter rörande behovet av programändringar och/eller kompletteringar    
� på basen av gemensamma utvärderingar görs vid behov ändringar av programmets 

finansieringsramar i avseende på fördelningen mellan olika åtgärdsområden  
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ÅTGÄRDSLINJE  1 –  Yrkes- och binäringsfiske 
 
Mål 
� att trygga ett ekonomiskt lönsamt yrkes- och binäringsfiske, beaktande balans mellan 

nyttjandet av fiskbestånden och storleken/kapaciteten för fiskeflottan för att säkerställa att 
verksamheten är långsiktigt hållbar i alla avseenden. 

 
Beskrivning av åtgärderna 
� verksamheten på fiskefartygen rationaliseras och effektiveras, även i avsikt att underlätta 

arbetet och trygga arbetssäkerheten samt en ändamålsenlig hantering av fångsten för att 
förbättra dess kvalitet och hållbarhet  

� åtgärder och investeringar för förebyggande av och skydd mot skador förorsakade av marina 
däggdjur och fåglar är av yttersta vikt för att fisket skall kunna bibehållas och utvecklas - 
inköp och utvecklande nya redskap och metoder som förebygger, minskar eller förhindrar 
sälskador är en viktig del av åtgärdslinjerna.   

� stöd för byte av motorer till sådana med bättre bränsleekonomi  
� åtgärder som befrämjar nyetablering av unga fiskare prioriteras  

 
Målgrupp och allmänna krav 
� enskilda näringsidkare eller bolag som bedriver yrkesmässigt fiske i havet som huvud- eller 

bisyssla samt unga personer som vill etablera sig som näringsidkare inom fisket.  
� personer som beviljas stöd samt de fiskebåtar som används för verksamheten skall vara 

antecknade i förvaltningsmyndighetens register  
� regelbundna fångstrapporter och uppgifter om fiskeinkomstens betydelse skall inlämnas till 

förvaltningsmyndigheten 
� ansökningar om stöd utvärderas i avseende på eventuell miljöpåverkan innefattande uppgifter 

om vilket fiskeområde och vilken fångstart som berörs, eventuella kvoter, kvotnyttjande och 
tillgänglig information om fiskbeståndens tillstånd och utveckling, för att sålunda trygga 
hållbar utveckling och nyttjande av resurserna samt förebyggande, minimering och 
återställande av andra eventuell miljöpåverkan.  

� åtgärderna inom denna linje tillämpas inte för inlandsfiske (insjöar). 

Maximal offentlig stödandel (total offentlig andel) 
� grundinvesteringar på fiskefartyg, selektiva redskap  30 % 
� småskaligt kustfiske, selektiva redskap   60 % 
� tilläggsprocent för långsiktiga utvecklingsplaner  10 % 

 
 

Stödberättigade åtgärder 

Åtgärd 1.1.  Definitivt upphörande av fisket 
Fisket bedöms vara i balans med fiskekapaciteten och det bedöms därmed inte finnas behov att 
permanent minska fiskeflottan, varför denna åtgärd inte implementeras på Åland. 

Åtgärd 1.2.  Tillfälligt upphörande av fisket 
Fisket bedöms vara i balans med fiskekapaciteten och det bedöms därmed inte finnas behov att 
tillfälligt upphörande av fisket.  
Åtgärdslinjen implementeras endast om landskapsregeringen fattar skilt beslut om detta utgående 
från en bedömning av inverkan av olika restriktioner för bedrivandet av fisket och eventuella behov 
av att implementera stödåtgärden.  
Åtgärden implementeras endast i undantagsfall om andra alternativa åtgärder och möjligheter inte 
finns och om landskapsregeringen bedömer detta oundvikligt och fattar separat beslut om detta, 
inklusive detaljerade beräkningsgrunder och -kriterier för stödnivån. Ersättningen beräknas 
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individuellt utgående från fångsthistorik, fiskeaktivitet, fångstens medelpris samt uppehållets 
varaktighet. 

Åtgärd 1.3.  Investeringar ombord på fiskefartyg samt selektivitet 
Stöd kan beviljas för investeringar på fiskefartyg som är minst fem år gamla och avsedda att 
modernisera dem i avseende på förbättrad arbetssäkerhet, arbetsförhållanden, hygien och 
fångstkvalitet, dock under förutsättning att det inte medför ökad fiskekapacitet, dräktighet eller 
maskineffekt. 
 
Stöd för ett byte av motor kan beviljas under förutsättning att det inte ökar effekten och medför 
betydande förbättring av bränsleförbrukning och/eller miljöutsläpp. Stöd för motorbyte förutsätter 
att separat beslut om detta fattas av landskapsregeringen, i samband med vilket närmare krav och 
förutsättningar för beviljande av stöd för motorbyte utarbetas av förvaltningsmyndigheten, 
innefattande faktorer såsom fiskets betydelse för sökandens utkomst, fiskeaktivitet och 
verksamhetens samhällsekonomiska nytta. Stödandelen är 20 % lägre än för övriga åtgärder. 
 
Stöd kan beviljas för nya redskap och fiskemetoder som medför ökad selektivitet och/eller skydd 
mot rovdjursskador och för anskaffning av ersättande fångstredskap under förutsättning att detta 
föranleds av nationella eller regionala åländska fångstansträngningsplaner och –reglering eller en 
följd av gemenskapens lagstiftning och tekniska bestämmelser gällande reglering och skydd av 
fiskresurserna och/eller miljön.  

Åtgärd 1.4. – Småskaligt kustfiske 
Stöd kan beviljas för investeringar enligt samma riktlinjer som under åtgärd 1.3. samt med en  
privat finansieringsandel som kan vara högst 20 % lägre. Med småskaligt kustfiske avses fiske med 
båtar som är mindre än 12 m och vilka inte bedriver fiske med aktiva redskap (t.ex. trålfiske). 
 
Individuella premier kan beviljas åt enskilda yrkesfiskare som genom skriftliga avtal för minst tre 
år förbinder sig till olika former av samarbete rörande produktion, förädling, transport och 
marknadsföring. Grundstödet får dock inte överstiga de faktiska kostnaderna. En personlig 
tilläggspremie kan beviljas för: 
- frivillig reglering av fångstansträngningen för att befrämja skyddet av fiskresurserna, 
- förbättrad förvaltning och övervakning av fisket för att skapa tillträde till fiskevatten, 
- organisering av produktion, förädling och marknadsföring av fisk och fiskprodukter, 
- tekniska innovationer (selektiva redskap/metoder) som går längre än vad gemenskapens krav 

förutsätter och inte medför ökad fångstansträngning, 
- kompetensutveckling 

 
Om förvaltningsmyndigheten på basen av särskilda utvärderingar/utredningar av fiskbeståndens 
tillstånd bedömer det motiverat att stöda frivilliga fångstbegränsningar kan kompensation för detta 
beviljas, vars storlek bedöms utgående från åtgärdens tidsmässiga omfattning samt det 
ifrågavarande fiskets betydelse för de berörda fiskarna, rapporterade uppgifter om fiskeinkomsten, 
fiskeansträngning och aktivitet under de tre senaste åren. Stöd kan beviljas för högst sex månader 
under en treårsperiod, beaktande även eventuell ersättande inkomst, verksamhet eller anställning 
för stödtagaren. 
 
Stödet implementeras endast om skilt beslut härom fattas av förvaltningsmyndigheten, inklusive 
detaljerade bestämmelser och kriterier för beräkning av stödnivån. Åtgärden kan gälla även 
regionala och lokala fiskbestånd som inte omfattas av nationella planer för anpassning av 
fiskeansträngningen. 

Åtgärd 1.5. Socioekonomisk kompensation för förvaltningen av fiskeflottan 
Stöd kan beviljas för finansiering av medlemsstaten föreslagna socioekonomiska åtgärder för att 
lindra effekterna för fiskare föranledda av en negativ utveckling inom branschen: 
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- diversifiering av verksamheten genom andra bisysslor, 
- kompetensutveckling  

 
Åtgärderna ovan implementeras endast om landskapsregeringen fattar skilt beslut om detta samt 
detaljerade bestämmelser och kriterier om beräkningen av stödnivåerna. Stödnivån beräknas som 
högst 30 % av de beräknade faktiska kostnaderna för omstrukturering/diversifiering dock högst 
50.000 euro, inkluderande investeringar, fortbildning och omskolning.  
 
Stöd kan även beviljas för skolning och uppmuntran till unga fiskare som avser att skaffa sin första 
egna fiskebåt, dock högst 15 % av anskaffningskostnaderna eller högst 50.000 euro. 
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ÅTGÄRDSLINJE 2 – Vattenbruk samt beredning och saluföring 
 
Mål 
� att befrämja lönsam och konkurrenskraftig samt miljömässigt hållbar verksamhet inom 

sektorerna vattenbruk, fiskförädling och partihandel.  
 

Beskrivning av åtgärderna 
� åtgärder som medför förbättrad hygien och produktkvalitet samt nya innovativa och 

miljövänliga produktionsmetoder 
� hög prioritet ges omstruktureringen av vattenbruket i avseende på minskad 

miljöpåverkan i form av utsläpp av närsalter till vattenmiljön, produktion av nya 
odlingsarter med högre marknadsvärde.  

� öka förädlingsgraden för all åländsk fisk för att även på detta sätt skapa mervärde och 
bibehålla fiskerinäringens samhällsmässiga betydelse med mindre 
produktionsvolymer,  

� åtgärder för att effektivera nuvarande traditionell odlingsverksamhet och teknik som är 
mera kostnadseffektiva samt minskar skador som förorsakas av marina däggdjur och 
fåglar. 

� ansökningar om stöd utvärderas i avseende på minskade utsläpp av närsalter, med 
hjälp av mätbara mål som kontrolleras under minst en femårsperiod.  

� stöd beviljas inte för köp eller övertagande av företag 
� stödberättigade åtgärder och investeringar får inte medföra att det skapas överkapacitet 

eller negativt påverkar gemenskapens eller medlemsstatens åtgärder för bevarande av 
fiskresurserna 

 
Målgrupp 
� enskilda näringsidkare eller bolag som bedriver kommersiellt vattenbruk eller 

beredning/förädling  och/eller partihandel med fiskeriprodukter  
� kan även beviljas andra berörda parter än privata företag (offentliga instanser), 

speciellt om åtgärden är av allmänt intresse och nytta. 
� minst 70 % av den för åtgärdslinjen årligen tillgängliga offentliga stödandelen 

reserveras för mikroföretag och små företag.  
 
Maximal offentlig stödandel  
� investeringar av privata aktörer    30 % 
� tilläggsprocent för långsiktiga utvecklingsplaner  10 % 

 

Stödberättigade åtgärder 

Åtgärd 2.1. Vattenbruk 
� byggande och utvidgning av produktionsutrymmen inom ramen för gällande tillståndsvillkor 
� anskaffning av utrustning samt modernisering av produktionen i avseende på hygien, 

arbetssäkerhet, hälsa och produktkvalitet   
� ny produktionsutrustning för omlokalisering till miljömässigt bättre odlingsplatser vilka 

även är mera exponerade och därmed kräver utrustning som tål dessa förhållanden 
� utprovning och produktion av nya arter, speciellt sådana med goda marknadsutsikter och 

god lönsamhet (bättre prisbild och vinstmarginal - krävs separat marknadsutredning/-analys 
av oberoende professionell instans)  

� åtgärder och investeringar som minskar verksamhetens miljöpåverkan jämfört med 
traditionell produktionsteknik och metoder, inklusive avfalls- och avloppsvattenhantering, 
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� utvecklande av traditionell vattenbruksverksamhet som är viktig för ett ekonomiskt och 
socialt såväl som miljömässigt bevarande och utvecklande av regionen,  

� åtgärder som förebygger eller förhindrar skador förorsakade av säl eller andra vilda djur 
och/eller fåglar  

 
Engångskompensation kan beviljas för produktionsmetoder och åtgärder som medför skydd, 
förbättring eller bevarande av miljön genom att befrämja: 

� vattenbruksformer som medför bättre skydd och förbättring av miljön, naturresurserna, 
varvid stöd kan beviljas för att kompensera för merkostnader i investeringar och drift samt 
därmed förlorad vinst för företag som tar i bruk odlingsteknik med mindre utsläpp av 
närsalter och i avseende på denna miljöhänsyn går längre än etablerad praxis,   

� naturenlig (ekologisk) vattenbruksproduktion, 
� miljöcertifieringssystem, 

 
Företag som beviljas miljöförbättrande stöd skall förbinda sig till detta under minst tio års tid och 
miljöförbättringen skall utvärderas av kompetent part godkänd av förvaltningsmyndigheten.  
Åtgärderna bör vara av bestående permanent natur för att kunna ses som en produktionsmetod. De 
föreslagna åtgärderna bör förhandsutvärderas av miljömyndigheterna och/eller av dessa och  
förvaltningsmyndigheten godkänd utomstående sakkunnig instans.  
 
Kompensationen beräknas av förvaltningsmyndigheten utgående från de faktiska kostnaderna för 
investeringen och förlorad vinst/ökade produktionskostnader under en femårsperiod beaktande 
företagets årliga produktionskapacitet, verifierade marknadspris och produktionskostnader, samt 
eventuellt ökad produktion som en följd av ett förbättringsöverskott. Kompensationen får inte 
överskrida 70 % av investeringen och den beräknade vinstförlusten. Kompensationen beräknas som 
ett maximalt belopp per hektar av produktionsenheten som berörs. 
 
Stödet är avsett för att initialt befrämja permanenta åtgärder som resulterar i minskade utsläpp av 
närsalter, vilka på lång sikt skall vara företagsmässigt lönsamma och självbärande utan 
produktionssubventioner eller stöd.  

Åtgärd 2.3. Fiskförädling, handel och beredning 
� åtgärder och investeringar inriktade på fisk och fiskprodukter som är avsedda för mänsklig 

konsumtion  
� samt hantering och behandling av avfallsprodukter som kan användas och säljas som 

biprodukter från verksamheten  
� stöd beviljas inte för investeringar och åtgärder inom minuthandeln. 
� byggande, utvidgning samt modernisering av företagen, deras verksamhet och 

produktionslokaler, med syfte att uppnå ett eller flera av följande mål: 
o förbättrade arbetsförhållanden, 
o förbättrad uppföljning och kontroll av hygienförhållandena och produktkvaliteten, 
o produktion av nischprodukter av hög kvalitet, 
o effektiverad produktion av underutnyttjade arter, biprodukter samt 

återanvändning/nyttjande  av avfallsprodukter, 
o minskad miljöpåverkan, 
o utvecklande av nya produkter och ökad förädlingsgrad, 
o ny teknologi och innovationer, 
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ÅTGÄRDSLINJE 3 – Gemensamma och kollektiva åtgärder 
 
Med åtgärder av gemensamt kollektivt intresse avses åtgärder som bidrar till nyttan för en grupp av 
stödtagare eller allmänheten. 
 
Mål 
� att utveckla infrastrukturen och samarbetet mellan de olika aktörerna inom 

fiskerisektorn för att stöda lönsam och konkurrenskraftig företagsverksamhet och 
optimal samhällsmässig nytta och ringeffekter.   

 
Beskrivning av åtgärderna 
� projekt av övergripande allmännyttig karaktär, med ett bredare tillämpningsområde än för 

enskilda företag/företagare och vilka befrämjar uppnåendet av målen för hela fiskerinäringen 
och EU:s gemensamma fiskeripolitik.  

� utvecklande av fiskehamnar och fiskuppsamlingsplatser 
� åtgärder för att förbättra samarbetet inom och mellan berörda aktörer, 
� allmänna marknads- och konsumtionsbefrämjande åtgärder, 
� åtgärder för att förbättra fiskprodukternas kvalitet, spårbarhet, och livsmedelstrygghet, 
� utprovning tekniskt och ekonomiskt av olika innovationer, ny teknik/metoder, speciellt sådant 

som medför ökad miljöhänsyn, minskad miljöpåverkan, minskade rovdjursskador och ett mera 
selektivt fiske, 

� utredningar och insamling av baskunskap som grund för planering och förverkligande av 
investeringar och utvecklingsåtgärder, 

 
De åtgärder som beviljas stöd skall inte ha någon direkt kommersiell inriktning eller karaktär och 
eventuella intäkter skall återinvesteras i projektet eller dras av från det offentliga stödbeloppet som har 
beviljats. 
 
Målgrupp 
� sammanslutningar, organisationer och företag inom fiskerisektorn  
� samt offentliga instanser (myndigheter, kommuner) och organ, forskningsinstitutioner. 

 
Maximal offentlig stödandel  
� investeringar av privata aktörer     30 % 
� tilläggsprocent för företagare/företag med långsiktiga utvecklingsplaner 10 % 
� offentliga investeringar i fiskehamnar   90 % 
� i särskilda fall enligt bedömning av förvaltningsmyndigheten  100 % 

� offentliga utvecklingsprojekt     100 % 
� Allmänyttiga projekt (Sammanslutningar, Organisationer, fiskelag)   90 % 
� privata utvecklingsprojekt       60 % 

 
Stödberättigade åtgärder 
 
Åtgärd 3.1.  Gemensamma branschåtgärder (kollektiva projekt)   

Stöd kan beviljas åtgärder av allmänt intresse, där de berörda aktörerna själv eller via sina 
branschorganisationer och andra sammanslutningar deltar i förverkligandet, genom vilka man 
eftersträvar: 
� att befrämja en hållbar utveckling av resursnyttjandet, 
� åtgärder för att tillvara sälen som resurs, utveckla och marknadsföra produkter av säl som ett 

del av begränsad skyddsjakt för att minska skador på fiskerinäringen  
� att befrämja utvecklandet av selektiva fångstredskap och –metoder och minska oönskad 

bifångst, 
� att förbättra arbetsförhållandena och –säkerheten, 
� att befrämja marknadsföringen av fiskeriprodukter och deras spårbarhet, 
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� att förbättra fiskeriprodukternas kvalitet och livsmedelstrygghet, 
� att utveckla och förbättra vattenbruksanläggningar, speciellt i avseende på miljöutsläpp och –

påverkan, 
� investeringar i utrustning och infrastruktur, inklusive avfallshantering, 
� kompetenshöjning genom kurser, skolning och studiebesök, 
� att förbättra samarbetet mellan och inom de olika sektorerna och aktörerna bl.a. genom att 

skapa nätverk, gemensamma regelverk, egenkontroll, branschetik, certifierings- och 
klassificeringssystem, 

� att befrämja det småskaliga kust- och skärgårdsfisket  
� att skapa bättre tillgång till fiskevatten och förbättra förvaltning och kontroll av dessa 

 
Stöd kan även beviljas för åtgärder i enlighet med den åländska förvaltningsplanen för gråsäl, med 
hög prioritet för åtgärder rörande utveckling och utprovning av nya fiskeredskap och -metoder. Stöd 
beviljas inte för olika åtgärder för utveckling av eller rörande tillverkning och nyttjande av olika 
sälprodukter. 

Åtgärd 3.2  Skydd och bevarande av den akvatiska floran och faunan 
Stöd kan beviljas för åtgärder av gemensamt och/eller allmänt intresse avsedda att skydda och 
utveckla den marina miljön. Åtgärderna skall genomföras av offentliga instanser, 
branschorganisationer eller andra av förvaltningsmyndigheten utsedda aktörer.  

 
Stöd kan beviljas för: 
� åtgärder för att restaurera eller skydda för flora och fauna viktiga miljöer, såsom 

fiskvandringsleder och -reproduktionsområden,  
� planering, utredningar och övrigt införskaffande av faktaunderlag för skydd och restaurering 

av viktiga miljöer samt uppföljning av utförda åtgärder. 
 

Stöd beviljas inte för fiskutplanteringar. 

Åtgärd 3.3.  Fiskehamnar, mottagnings-, uppsamlings- och landningsplatser för fisk 
Stöd kan beviljas för uppförande och modernisering av, samt investeringar i offentliga och privata 
fiskehamnar, vilka kan nyttjas av områdets yrkes- och binäringsfiskare och vattenbruksföretag för att 
förbättra de servicemöjligheter som erbjuds med syfte att förbättra fiskens kvalitet, rationell och 
ändamålsenlig hantering av fisken, arbetsförhållanden och -säkerhet.  
 
Stöd beviljas speciellt för åtgärder rörande: 
� förbättring av förhållandena för mottagning, hantering och tillfällig förvaring av 

fiskeriprodukter, 
� tillgång till bränsle, is, vatten och el, 
� gemensam utrustning för underhåll och reparation av fiskebåtar, 
� byggande, modernisering och utvidgning av bryggor och pirar för förbättring av 

arbetssäkerheten vid lastning och lossning av fisk, 
� ADB-baserad förvaltning av fiskeriverksamheten, 
� förbättring av arbetsförhållandena och –säkerheten, 
� förvaring och hantering av avfall, 
� åtgärder i enlighet med den åländska förvaltningsplanen för gråsäl 

 
I regel förutsätts minst 10 % annan medfinansiering än från Europeiska fiskerifonden och 
landskapsregeringen, till exempel kommunal eller privat. Undantag kan beviljas av 
förvaltningsmyndigheten i särskilda fall av större allmän nytta för hela landskapet. 
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Åtgärd 3.4.  Marknadsbefrämjande åtgärder 
Stöd kan beviljas för åtgärder av gemensamt intresse och/eller allmän nytta och vilka syftar till att 
förbättra fiskeriprodukternas kvalitet, skapa mervärde, befrämja efterfrågan samt skapa nya 
marknader för fiske- och vattenbruksprodukter.  
 
Åtgärderna får inte inriktas på enskilda produkt- eller varumärken eller hänvisa till ett visst land eller 
region. 
 
Åtgärderna bör speciellt inriktas på: 
� marknadsutredningar och konsumtionsbefrämjande kampanjer, 
� nyttjande och marknadsföring av svagt nyttjade arter, 
� kvalitetsbefrämjande åtgärder, 
� system och åtgärder för marknadsföring av miljömärkta produkter samt utveckling av 

förpackningsmärkning, 
� åtgärder och kampanjer för att förbättra information och attityder samt den allmänna 

inställningen till fiskeriprodukter 

Åtgärd 3.5. Pilotprojekt 
Stöd kan beviljas för innovativa, nyskapande åtgärder och pilotprojekt, med vilka man strävar efter 
att införskaffa och sprida kunskap och fakta för att befrämja och utveckla fiskerinäringen. 
Åtgärderna bör genomföras av offentlig instans, berörd ekonomisk aktör, branschorganisation eller 
av förvaltningsmyndigheten utsedd part och vid behov i samarbete med någon vetenskaplig eller 
tekniskt sakkunnig instans. 
 
Åtgärderna kan gälla: 
� att utveckla och utprova i möjligast verklighetsnära förhållanden av olika innovationer i 

tekniskt, ekonomiskt och praktiskt avseende för att utreda möjligheterna att ta dem i bruk mera 
allmänt och i kommersiell skala, speciellt i avseende på mera miljövänligt vattenbruksteknik 
och -metoder samt selektiva eller i annat avseende nya fångstredskap och metoder inklusive 
åtgärder för att förebygga rovdjursskador, 

� utredningar och förstudier för att insamla och sprida kunskap och faktaunderlag som grund för 
framtida fortsatta utvecklingsåtgärder och/eller investeringar 

 
Åtgärderna bör innefatta tillräcklig och ändamålsenlig uppföljning och kontroll, av någon 
vetenskaplig eller annan sakkunnig instans eller på annat av förvaltningsmyndigheten godkänt sätt, 
för att säkerställa resultatens tillförlitlighet. 
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ÅTGÄRDSLINJE 4 – Hållbar utveckling av fiskeområden 
 
Mål 
� att över sektorgränserna befrämja och utveckla livskraften i de regioner som i hög grad är 

beroende av fiskerinäringen genom utökat samarbete, diversifiering och omstruktureringar i 
syfte att främja sysselsättning, högre livskvalitet samt ett hållbart nyttjande av resurserna och 
ökat värde för fiske- och vattenbruksprodukterna. 

 
Beskrivning av åtgärderna  
Drivkraften i utvecklandet av glesbygd och skärgård kommer i hög grad från ett starkt lokalt 
engagemang, lokala initiativ, samarbete och entreprenörskap. Åtgärdslinjen bygger på den 
Leaderdimension som tidigare med framgång har och fortsättningsvis kommer att tillämpas inom 
lantbruket och landsbygdsutvecklingsprogrammet. 
  
Åtgärderna inom åtgärdslinjen stöder och kompletterar de övriga åtgärdslinjerna i programmet, 
speciellt åtgärdslinje 3 - gemensamma åtgärder. Stöd beviljas speciellt till sådana utvecklingsprojekt 
vilka inte kan finansieras inom ramen för de övriga åtgärdslinjerna i programmet. 
 
Åtgärdsområdet eftersträvar att utveckla samarbete mellan olika berörda aktörer på regional och lokal 
nivå i avseende på diversifiering, nya arbetsplatser, jämlikhet mellan kön samt de allmänna 
verksamhetsförutsättningarna för fiskerinäringen i regionen. Utvecklande av fisketurismen som 
kommersiell företags-/näringsverksamhet utgör ett speciellt prioritetsområde. 
 
Stöd beviljas inte för enskilda företags eller näringsidkares investeringar. 
 
Målgrupp 
� sammanslutningar och organisationer inom hela landskapet Åland.  

 
Stödnivåer 
� bestäms utgående från projektets innehåll sålunda att den motsvarar liknande åtgärder inom 

övriga åtgärdslinjer 
� medfinansieringen av de stödberättigade projekten kan uppgå till högst 90 % 
� den privata medfinansieringen kan även utgöras av eget arbete. 

 
Avgränsning av stödberättigade områden 
� hela landskapet Åland är stödberättigat inom ramen för åtgärdslinje 4  

 
Förverkligande av åtgärdslinjen 
Alla intresserade lokala aktörer kommer att inbjudas att inlämna förslag till lokala 
utvecklingsstrategier och administrerande kustaktionsgrupper (KAG). I ansökan skall ingå förslag till 
en lokal/regional utvecklingsstrategi samt hur denna skall genomföras, administreras och finansieras 
(offentlig, privat). Gruppen skall föreslå sammansättning av beslutande organ, bilda en ideell förening 
eller motsvarande som registreras på Åland, tillsätta erforderlig administrativ personal samt beskriva 
vilken typ av insatser, projekt och åtgärder samt kostnader som berättigar till stöd samt vilka 
urvalskriterier som skall tillämpas vid beviljande av stöd.  
 
På basen av ansökan fattar förvaltningsmyndigheten beslut om godkännande av en lokal 
kustaktionsgrupp och dess finansiering. Även flera än en grupp kan godkännas. Gruppen 
administrativa kostnader är stödberättigade upp till högst 10 % av gruppens totala budget.  
 
Utgående från den av förvaltningsmyndigheten godkända regionala strategin skall gruppen begära in 
och välja ut projektansökningar som föreslås beviljas stöd. Förslagen från gruppen utvärderas av 
förvaltningsmyndigheten i avseende på om åtgärdernas är stödberättigade i enlighet med gällande 
bestämmelser, den övergripande fiskeristrategin och det operativa programmet. Beslut om beviljande 
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av stöd fattas av förvaltningsmyndigheten som även ansvarar för kontrollen av stödberättigande 
kostnader, stödutbetalningar samt övervakning och andra åtagande rörande finansiering och 
rapportering. 
 
Gruppen ansvarar för genomförandet av den godkända regionala strategin samt för information och 
uppföljning. Det övergripande målet är att förbättra verksamhetsförutsättningarna lokalt för 
fiskerinäringen samt övrig närings- och företagsverksamhet, befrämja nätverk och klustertänkande, 
innovationer, samarbete och utbyta av erfarenheter och information samt även för att bistå med 
ansökningar om och förvaltningen av EFF- och andra stöd. 
 
Förvaltningsmyndigheten ansvarar för kontrollen av att strategin som föreslås av gruppen och de 
föreslagna åtgärderna och projekten är stödberättigade och i enlighet med gällande bestämmelser för 
medfinansiering från EFF, den nationella strategin och det operativa programmet.  
 
Åtgärdslinjen kommer att implementeras genom separat beslut av förvaltningsmyndigheten med 
närmare direktiv om ansökningsförfarande och tidsramar.  
 
Såvitt möjligt kommer verksamheten inom kutfiskegruppen/-grupperna som utses att samordnas 
med genomförandet av LEADER-dimensionen inom landsbygdsutvecklingsprogrammet 
(EJFLU), om detta av grupperna själva bedöms som ändamålsenligt för att sålunda befrämja 
samarbete och undvika överlappning samt ett ändamålsenligt urval av stödberättigade åtgärder 
inom de olika programmen. Kustfiskegruppen/-grupperna förutsätts i sitt förslag till 
loka/regional strategi redogöra för dess koppling och samverkan med övriga EU-strategier och -
program. 
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FINANSIERINGSPLAN 
 
Enligt EU-kommissionens beslut om fördelningen av stödmedel från Europeiska Fiskerifonden mellan 
medlemsländerna erhåller Finland för hela programperioden totalt 39,448 miljoner euro. 
Landskapsregeringen har avtalat med Jord- och skogsbruksministeriet om att Ålands andel av de 
medel från Europeiska fiskerifonden som tilldelas hela landet skall bibehållas på samma nivå som 
under programperioden 2000-2006, eller 8,62 %.  Utgående från detta uppgår stödandelen från 
fiskerifonden till 3,4 miljoner euro för den åländska delen för hela programperioden. Enligt 
strukturförordningen får fiskerifondens andel av den offentliga medfinansieringen uppgå till högst 50 
%. Ålands landskapsregering har beslutat att den nationella medfinansieringen för perioden 2007-2013 
uppgår till samma summa som de stödmedel man erhåller från Europeiska fiskerifonden eller 3,4 
miljoner euro. 
 
 
 

Total 
kostnad 

Total offentlig 
andel 

EU-andel Nationell 
LR-andel 

Privat 
andel 

Åtgärdslinje 

€ % e % € % € % € % 
Åtgärdslinje 1 
- Havs- och kustfiske 

1 367 12 680 10 340 10 340 10   687 15

1.1. Permanent avveckling 
1.2. Tillfälligt upphörande 
1.3. Investeringar på fartyg 
1.4. Småskaligt kustfiske 
1.5. Socioekonomiska åtg 

0 
0 

500 
 667 
200 

0
0

200
400
80

0
0

100
200
40

0 
0 

100 
200 
40 

 
 

0
0

300
267
120

Åtgärdslinje 2 
- Vattenbruk & handel 

6 520 57 3 060 45 1 530 45 1 530 45 3 460 76

2.1. Vattenbruk 
2.2. Insjöfiske 
2.3. Handel & beredning 

4 520 
0 

2 000 
0

2 260
0

800
0

1 130
0

400
0

1 130 
0 

400 

 
0 

2 260
0

    1 200 
0

Åtgärdslinje 3 
- Gemensamma åtgärder 

2 644 23 2 380 35 1 190 35 1 190 35 264 6

3.1. Branschens åtg 
3.2. Skydd av akvatiska res 
3.3. Fiskehamnar 
3.4. Marknadsåtgärder 
3.5. Pilotprojekt 

667 
111 
222 
222 

1 422 

600
100
200
200

1 280

300
50

100
100
640

300 
50 

100 
100 
640 

 67
11
22
22

142
Åtgärdslinje 4 
- Kustområden 

  765 7 612 9 306  9 306 9 153 3

Åtgärdslinje 5 
- Tekniskt stöd 

68 1 68 1 34 1 34 1 0 0

Totalt 11364 100 6 800 100 3 400 100 3 400 100 4 564 100
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